
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАОЗЕРНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ЗСШ») 

П Р И К А З  
 

 03.06.2024 г.              № 189 

О внесении изменений  и дополнений  

в  ООП ООО (ФГОС) МБОУ «ЗСШ» 

 

     На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 

19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от от 

31.05.2021 № 287, Федеральной образовательной программы основного общего 

образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом 

изменений, внесенных приказом от  19.03.2024 № 171, в соответствии с решением 

педагогического совета МБОУ «ЗСШ» от 03.06.2024, протокол № 5, и в целях приведения 

ООП ООО в соответствие с ФОП ООО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования (ФГОС)  МБОУ «ЗСШ» на 2024-2025 учебный год: 

1.1. в организационный раздел 3:- в пункте 3.1. Учебный план основного общего 

образования; 

- внести дополнения - Учебный план основного общего образования на 2024-2025 

учебный год  (Приложение 1); 

- в. п. 3.1.1. внести дополнения - Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год  

(Приложение 2); 

-  в пункт 3.2. внести дополнения - План внеурочной деятельности МБОУ «ЗСШ» на 2024-

2025 учебный год  (Приложение 3). 

- в пункт 3.3. Календарный план воспитательной работы внести дополнения - 

Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год (Приложение 4). 

 1.2.  в содержательный раздел в п.2.2.рабочие  программы учебных предметов, учебных  

курсов (в том числе внеурочной деятельности» внести дополнения – рабочие программы 

по предметам учебного плана, учебным курсам, фонд оценочных средств и рабочие 

программы курсов внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год (Приложение на 

диске, на сайте ОО) 

- в п.2.3. программа воспитания внести дополнения - Программа воспитания на 2024-2025 

учебный год (Приложение 5). 

2.Утвердить внесенные изменения и дополнения в ООП ООО (ФГОС), МБОУ «ЗСШ»  

и ввести их действие с 1 сентября 2024 года. 

       3.Заместителям директора Бильчук И.И.,  Помазан Л.Э. ознакомить членов 

педагогического коллектива, родителей (законных представителей) с изменениями и 

дополнениями, внесенными  в ООП ООО (ФГОС) МБОУ «ЗСШ» на 2024-2025 учебный 

год. 

        4. Техническому специалисту Коломейченко В.П. разместить   данный  приказ на 

сайте ОО. 

5. Контроль за  исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 Директор   Г.Н.Ляшкова  

 



 

С приказом ознакомлены:     ______Бильчук И.И.                   «___»_______ 2024 г. 

 ______ Помазан Л.Э.                  «___»_______ 2024 г. 

______Коломейченко В.П.              «___»_______ 2024 г. 

______Иевлева Н.В.                   «___»_______ 2024 г. 

______Коломейченко В.П.               «___»_______ 2024 г. 

   

 

 
 

 



Приложение 1 

1. Пояснительная записка 
Учебный план составлен для основной образовательной программы основного  общего 

образования в соответствии: 

 с пунктом 6 частью 3 статьи 28, 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

 Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

18.04.2024г. №2464/01-15 

 Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

18.04.2024г. №2464/01-15 

   Учебный план фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной 

нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное 

время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам, только для 5–9-х 

классов. 

   В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 

Федеральной образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения от 

18.05.2023 № 370. Вариант №1 предназначен для образовательных организаций, в 

которых обучение ведется на русском языке в режиме пятидневной учебной недели. 

   Учебный план предусматривает пятилетний нормативный срок освоения 

образовательной программы основного общего образования. Продолжительность 

учебного года на уровне основного общего образования составляет 34 недели. 

В МБОУ «ЗСШ»  установлен режим пятидневной учебной недели. Образовательная 

недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели и соответствует 

требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально допустимой 

образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х классах не превышает шести уроков, в 7-9 

х классах – семи уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, 

модулей из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных 

отношений, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки: 

 в 5-х классах – 29 часов в неделю; 

 6-х классах – 30 часов в неделю; 

 7-х классах – 32 часа в неделю; 

 8-х классах – 33 часа в неделю 

 9-х классах – 33 часа в неделю 

Общее количество часов учебных занятий за пять лет будет составлять 5338 часов. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

  

Обязательная часть учебного плана 



Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) 

обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых 

результатов освоения программы основного общего образования с учетом обязательных 

для изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 

1. «Русский язык и литература». 

2. «Иностранные языки». 

3. «Математика и информатика». 

4. «Общественно-научные предметы». 

5. «Естественно-научные предметы». 

6. «Основы духовно-нравственной культуры народов России». 

7. «Искусство». 

8. «Технология». 

9. «Физическая культура  

10. «Основы безопасности и защиты Родины». 

  Обучение в МБОУ «ЗСШ» ведется на русском языке. Учебный план 5-8 классов не 

предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная литература» 

предметной области «Родной язык и родная литература», так как родители обучающихся в 

заявлениях не выразили желания изучать указанные учебные предметы. 

    Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй 

иностранный язык» в рамках обязательной предметной области «Иностранные языки», 

так как родители в заявлениях не выразили желания изучать учебный предмет. 

    В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов 

«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

   Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области 

«Общественно-научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» и 

«Всеобщая история», на которые суммарно отводится по 2 часа в неделю в 5–8-х классах, 

в 9 классах- 2,5ч.  

    Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, 

отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, используется: 

1. На увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов, 

курсов, модулей для углубленного изучения: 

В 6-А, 6-Б  классе  1 час использован на увеличение учебных часов  физической культуры 

с целью удовлетворения потребностей в физическом развитии и совершенствовании 

учащихся. 

 В 7-А и 7-Б  классах 1 час использован на увеличение учебных часов биологии исходя из 

анализа результатов обучения, с учётом образовательных потребностей обучающихся. 

 

2. На увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов, 

курсов, модулей из перечня, предлагаемого по выбору родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся: 



……. В 5-А, 5-Б классе  1 час использован на изучение курса «Крымоведение», 1 час на 

изучение курса  «Выразительное чтение» 

            В 7-А и 7-Б  классах 1 час использован на изучение курса «Выразительное чтение». 

           В 8-А и 8-К  классах 1 час использован на изучение курса «Сложности русского 

языка». 

 

3. На курсы внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого по выбору родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Содержание, формы 

организации и объем всей внеурочной деятельности уровня образования отражен в плане 

внеурочной деятельности. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

 

   В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской 

Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом Минпросвещения от 21.12.2022 № 

ТВ-2859/03 МБОУ «ЗСШ»  реализует третий час физической активности в 5-х, 7-х, 8-х, 9-

х классах  за счет часов спортивных секций и спортивных клубов в рамках внеурочной 

деятельности. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации основной образовательной программы основного общего 

образования определяет МБОУ «ЗСШ». 

 

2. Формы промежуточной аттестации. 
Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с 

положением о текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ «ЗСШ». 

В конце каждого учебного периода выводится промежуточная оценка с учетом 

тематических проверочных работ. Оценка за промежуточную аттестацию выставляется 

как среднее арифметическое промежуточных (четвертных) оценок, выставленных с 

учетом тематических проверочных работ. 

Форма проведения промежуточной аттестации – годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ. 

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется 

рабочими программами учебных предметов, учебных и календарным учебным графиком 

основного общего образования.  

 

Предметы, курсы, модули Классы Формы промежуточной аттестации 

Обязательная часть 

Русский язык 5-9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Литература  5-9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Родной язык (русский) 9 Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Родная литература (русская) 9 Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Иностранный язык (английский) 5-9-е Годовая отметка с учетом тематических 



проверочных работ 

Математика 
5-6-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Алгебра  
7-9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Геометрия  
7-9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Вероятность и статистика  
7-9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Информатика  
7—9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

История  
5-9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Обществознание  
6-9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

География  
5-9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Физика 
7-9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Биология 
5-9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

ОДКНР 
5-6-е Годовая отметка без  учета тематических 

проверочных работ 

Изобразительное искусство 
5-9-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Музыка 
5-8-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

«Труд (технология)» 
5-9-е Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

Физическая культура 
5-7-е Годовая отметка без учета  тематических 

проверочных работ 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 

8-9-е Годовая отметка с учетом тематических 

проверочных работ 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курс «Крымоведение» 

Курс «Выразительное чтение» 

Курс «Сложности русского 

языка» 

5-7-е 

 

8 

Годовая отметка без учета тематических 

проверочных работ 

3. Сетка часов 

Учебный план основного общего образования (пятидневная неделя) 



Предметные 

области 
Учебные предметы 

Количество часов в неделю 

Всего V 

класс 

VI 

класс 

VII 

класс 

VIII 

класс 

IX 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 15 

Второй иностранный язык  – - – – –  

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 – – – 10 

Алгебра – – 3 3 3 9 

Геометрия – – 2 2 2 6 

Вероятность и статистика – – 1 1 1 3 

Информатика – – 1 1 1 3 

Общественно-

научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание – 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика – – 2 2 3 7 

Химия – – – 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1 1 – – – 2 

Искусство 
Изобразительное искусство 1 1 1 – – 3 

Музыка 1 1 1 1 – 4 

Технология «Труд (технология)» 2 2 2 1 1 8 

Физическая 

культура 
Физическая культура 

2 2 2 2 2 10 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

– – – 1 1 2 

Итого 27 29 30 31 32 149 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 1 2 2 1 8 



Курс «Крымоведение» 1     1 

Курс «Сложности русского языка»    1  1 

Курс «Выразительное чтение» 1  1   2 

Физическая культура  1  1 1 3 

Биология   1   1 

Максимально допустимая недельная 

учебная нагрузка (при пятидневной рабочей 

неделе) 

29 30 32 33 33 157 

Учебные недели 34 34 34 34 34 170 

Всего учебных часов в году 986 1020 1088 1122 1122 5338 

Курсы внеурочной деятельности: 6 6 6 5 5 28 

Всего (в том числе курсы внеурочной 

деятельности) 

35 36 38 38 38 186 

 



 

Учебный план основного общего образования (пятидневная неделя) 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

Количество часов в год 

Всего V 

класс 

VI 

класс 

VII 

класс 

VIII 

класс 

IX 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 170 204 136 102 102 714 

Литература 102 102 68 68 102 442 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

102 102 102 102 102 510 

Второй иностранный язык  – - – – –  

Математика и 

информатика 

Математика 170 170 – – – 340 

Алгебра – – 102 102 102 306 

Геометрия – – 68 68 68 204 

Вероятность и статистика – – 34 34 34 102 

Информатика – – 34 34 34 102 

Общественно-

научные 

предметы 

История 68 68 68 68 68 340 

Обществознание – 34 34 34 34 136 

География 34 34 68 68 68 272 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика – – 68 68 3 238 

Химия – – – 68 68 136 

Биология 34 34 34 68 68 238 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

34 34 

– – – 68 

Искусство 
Изобразительное искусство 34 34 34 – – 102 

Музыка 34 34 34 34 – 136 

Технология «Труд (технология)» 68 68 68 34 34 272 

Физическая 

культура   
Физическая культура 

68 68 68 68 68 340 



Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

– – – 34 34 68 

Итого 918 986 1020 1054 1088 5066 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

68 34 68 68 34 272 

Курс «Крымоведение» 34     34 

Курс «Сложности русского языка»    34  34 

Курс «Выразительное чтение» 34  34   68 

Физическая культура  34  34 34 102 

Биология   34   34 

Максимально допустимая недельная 

учебная нагрузка (при пятидневной рабочей 

неделе) 

29 30 32 33 33 157 

Учебные недели 34 34 34 34 34 170 

Всего учебных часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 

Учебный план для 5-х классов  на 2024-2025 учебный год  (пятидневная неделя) 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

5-А класс  5-К класс 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

году 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

году 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 170 5 170 

Литература 3 102 3 102 

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский) 

3 102 3 102 

Второй 

иностранный язык 

(французский) 

–  -  

Математика и 

информатика 

Математика 5 170 5 170 

Алгебра –  –  

Геометрия –  –  

Вероятность и 

статистика 

–  –  

Информатика –  –  



Общественно-

научные предметы 

История 2 68 2 68 

Обществознание –  -  

География 1 34 1 34 

Естественно-

научные предметы 

Физика –  –  

Химия –  –  

Биология 1 34 1 34 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 34 1 

34 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

1 34 1 34 

Музыка 1 34 1 34 

Технология 
«Труд 

(технология)» 

2 68 2 68 

Физическая 

культура   

Физическая 

культура 

2 68 2 68 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

–  –  

Итого 27  27  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 68 2 68 

Курс «Крымоведение» 1 34 1 34 

Курс «Выразительное чтение» 1 34 1 34 

Максимально допустимая недельная 

учебная нагрузка (при пятидневной 

рабочей неделе) 

29  29  

Учебные недели 34  34  

Всего учебных часов 29 986 29 986 

Курсы внеурочной деятельности: 6 204 8 272 

Всего (в том числе курсы внеурочной 

деятельности) 

35 1190 37 1258 

 



 

Учебный план для 6-х классов  на 2024-2025 учебный год  (пятидневная неделя) 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

6-А класс  6-Б класс 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

году 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

году 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 

Русский язык 6 204 6 204 

Литература 3 102 3 102 

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский) 

3 102 3 102 

Второй 

иностранный язык  

–  -  

Математика и 

информатика 

Математика 5 170 5 170 

Алгебра –  –  

Геометрия –  –  

Вероятность и 

статистика 

–  –  

Информатика –  –  

Общественно-

научные предметы 

История 2 68 2 68 

Обществознание 1 34 1 34 

География 1 34 1 34 

Естественно-

научные предметы 

Физика –  –  

Химия –  –  

Биология 1 34 1 34 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 34 1 34 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

1 34 1 34 

Музыка 1 34 1 34 

Технология 
«Труд 

(технология)» 

2 68 2 68 

Физическая 

культура   

Физическая 

культура 

2 68 2 68 



Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

–  –  

Итого 29 986 29 986 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

1 34 1 34 

Физическая культура 1 34 1 34 

Максимально допустимая недельная 

учебная нагрузка (при пятидневной 

рабочей неделе) 

30  30  

Учебные недели 34  34  

Всего учебных часов 30 1020 30 1020 

Курсы внеурочной деятельности: 6 204 6 204 

Всего (в том числе курсы внеурочной 

деятельности) 

36 1224 36 1224 

 



 

Учебный план для 7-х классов  на 2024-2025 учебный год  (пятидневная неделя) 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

7-А класс  7-Б класс 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

году 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

году 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 

Русский язык 4 136 4 136 

Литература 2 68 2 68 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

3 102 3 102 

Второй иностранный 

язык (французский) 

–  -  

Математика и 

информатика 

Математика     

Алгебра 3 102 3 102 

Геометрия 2 68 2 68 

Вероятность и 

статистика 

1 34 1 34 

Информатика 1 34 1 34 

Общественно-

научные 

предметы 

История 2 68 2 68 

Обществознание 1 34 1 34 

География 2 68 2 68 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика 2 68 2 68 

Химия –  –  

Биология 1 34 1 34 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

    

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

1 34 1 34 

Музыка 1 34 1 34 

Технология «Труд (технология)» 2 68 2 68 

Физическая 

культура   
Физическая культура 

2 68 2 68 

Основы Основы безопасности –  –  



безопасности и 

защиты Родины 

и защиты Родины 

Итого 30 1020 30 1020 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 68 2 68 

Биология 1 34 1 34 

Курс «Выразительное чтение» 1 34 1 34 

Максимально допустимая недельная 

учебная нагрузка (при пятидневной 

рабочей неделе) 

32 1088 32 1088 

Учебные недели 34  34  

Всего учебных часов 32 1088 32 1088 

Курсы внеурочной деятельности: 6 204 6 204 

Всего (в том числе курсы внеурочной 

деятельности) 

37 1258 37 1258 

 

Учебный план для 8-х классов  на 2024-2025 учебный год  (пятидневная неделя) 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

8-А класс  8-К класс 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

году 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

году 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 

Русский язык 3 102 3 102 

Литература 2 68 2 68 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

3 102 3 102 

Второй иностранный 

язык (французский) 

–  -  

Математика и 

информатика 

Математика     

Алгебра 3 102 3 102 

Геометрия 2 68 2 68 

Вероятность и 

статистика 

1 34 1 34 

Информатика 1 34 1 34 

Общественно-

научные 

История 2 68 2 68 

Обществознание 1 34 1 34 



предметы География 2 68 2 68 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика 2 68 2 68 

Химия 2 68 2 68 

Биология 2 68 2 68 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

    

Музыка 1 34 1 34 

Технология «Труд (технология)» 1 34 1 34 

Физическая 

культура   
Физическая культура 

2 68 2 68 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

1 34 – 34 

Итого 31 1054 31 1054 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 68 2 68 

Физическая культура 1 34 1 34 

Курс «Сложности русского языка» 1 34 1 34 

Максимально допустимая недельная 

учебная нагрузка (при пятидневной 

рабочей неделе) 

33 1122 33 1122 

Учебные недели 34  34  

Всего учебных часов 33 1122 33 1122 

Курсы внеурочной деятельности: 6 204 6 204 

Всего (в том числе курсы внеурочной 

деятельности) 

39 1326 39 1326 

 



 

Учебный план для 9-х классов  на 2024-2025 учебный год  (пятидневная неделя) 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

9-А класс  9-Б класс 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в году 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в году 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 

Русский язык 3 103 3 103 

Литература 3 103 3 103 

Родной язык и 

родная литература  

Родной язык (русский) 0,25 34 0,25 34 

Родная литература 

(русская) 

0,25 17 0,25 17 

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский) 

3 102 3 102 

Второй иностранный 

язык (французский) 

–  -  

Математика и 

информатика 

Математика     

Алгебра 3 102 3 102 

Геометрия 2 68 2 68 

Вероятность и статистика 1 34 1 34 

Информатика 1 34 1 34 

Общественно-

научные предметы 

История 2,5 85 2,5 85 

Обществознание 1 34 1 34 

География 2 68 2 68 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 3 103 3 103 

Химия 2 68 2 68 

Биология 2 68 2 68 

Физическая культура   Физическая культура 2 68 2 68 

Технология «Труд (технология)» 1 34 1 34 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

1 34 1 34 

Итого 30 1020 30 1020 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

0 0 0 0 

Максимально допустимая недельная учебная 

нагрузка (при пятидневной рабочей неделе) 

33 1122 33 1122 

Учебные недели 34  34  

Всего учебных часов 33 1122 33 1122 

Курсы внеурочной деятельности: 6 204 6 204 

Всего (в том числе курсы внеурочной деятельности) 39 1326 39 1326 



Приложение 2  

Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год  

 

Календарные периоды учебного года 

Дата начала учебного  года:  2 сентября 2024 года 

Дата окончания учебного года: 

- 5-9 классы – 25  мая 2025 года, 

- 9 класс – срок окончания учебного года для выпускников 

определяется в соответствии расписанием основного государственного 

экзамена и государственного выпускного экзамена в 2025 году.                  

   Периоды образовательной деятельности 
 Учебный год для 5-9 классов делится на четверти. 

I четверть – 02 сентября – 25 октября;  

II четверть – 05 ноября – 27 декабря; 

III четверть – 09 января – 21 марта; 

IV четверть - 31 марта – 26 мая.  

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней, 

летом – 8 недель. 

Продолжительность каникул 

Осенние- 26.10.2024 – 04.11.2024 г. (10 календарных дней)  

 Зимние- 28.12.2024 – 08.01.2025 г. (12 календарных дней)      

 Весенние- 22.03.2025– 30.03.2025 г. (9 календарных дней) 

Летние каникулы начнутся 1 июня 2025 года и продлятся по 31 августа  2025 года. 

Режим работы ОО 

Образовательное учреждение работает в одну смену, обучение организовано при 

пятидневной рабочей неделе. Продолжительность урока- 45 минут. 

Периодичность промежуточной аттестации – в конце учебного года. 

 Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная  учебная неделя)  в часах 

5 6 7 8 9 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная До 10 До 10 До 10 До 10 До 10 

Расписание звонков и перемен 

        5-9 классы 

время урока перемена урок 

8.00   –  8.45 10 минут 1 урок 

8.55   –  9.40 20 минут 2 урок 

 10.00  –  10.45 20 минут 3 урок 

11.05 –  11.50 10 минут 4 урок 

12.00 –  12.45 10 минут 5 урок 

12.55 –  13.40 10 минут 6 урок 

13.50 –  14.35  7 урок 

 

 

Приложение 3  

План внеурочной деятельности по ФГОС ООО (5-9 классы) на 2024-2025 учебный 

год 
 



Направления 

внеурочной 

деятельности 

Количество часов в неделю 

Наименование 

программы 

5-А 5-К 6-А 6-Б 7-А 7-Б 8-А 8-К 9А 9Б 

Социальное  

направление 

Функциональная и 

финансовая 

грамотность 

1  1 1 1  1  1 1 

 

Интеллектуаль

ное 

направление 

 

 

«Занимательный 

английский» 

 

 1  1  1 1  1  

           
           

Проектно-

исследовательс

кая 

деятельность 

Курс 

«Крымоведение» 
  1 1 1    1  

           

Художественн

о-эстетическая 

творческая 

деятельность 

           

Хореография  1      1   
Сводный кадетский 

хор 
 1      1   

Вокальное искусство 1  1       1 
Спортивно-

оздоровительн

ое 

Спортивные игры. 

Физическая 

подготовка. 

 

1 1   1 1 1 1 1 1 

Ритмика   1        

Занятия, 

направленные 

удовлетворени

е 

профориентаци

онных 

интересов и 

потребностей 

Мир профессий 

БИЛЕТ В БУДУЩЕЕ 
  1 1 1 1 1 1 1 1 

Коммуникатив

ная 

деятельность 

 

Информационн

ая культура 

Моя информационная 

безопасность 

«Школа 

безопасности» 

  

          

          

1   1  1     

Нравственное, 

патриотическо

е, 

экологическое 

направление 

«Разговоры о 

важном» 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

История государства 

Российского 
 1    1  1   

«Юный пожарный»  1      1   

Военно-

патриотическо

е 

НВП  1      1   

Итого  5 8 6 6 5 6 5 8 6 5 

 

 


		2024-06-05T10:39:52+0300
	Ляшкова Галина Николаевна
	я подтверждаю этот документ




